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N& mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢
i¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave
Adminisivative t¢ Republikés s¢ Shgipérisé”, t& procesverbalit 18 hetimit administrativ dhe
provave t¢ administruara né ngarkim & kontrolluesit, “Big Market” Pogradec,

VERETISE:

Né zbatim t& Urdhrit nr. 99 .datg 12.04.2016 t&¢ Komisionerit pér & Drejtén ¢ Informimit e
Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang subjektit kontrollues
“Big Market™ Pogradec (Nipt L442136021), me ohjekt:

#  Zhatimi nga ana e kontrolluesit 1 Ligiit Nv, 9887, dare 10/032008 “Pér Mbrojijen e té
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe akteve 1é miratuara nga Komisioneri, giaté
kryverjes sé aktivitetit (¢ 1jj,

Kontrolluest ushtron aktivitetin né fushén e tregtimit 1€ artikujve & ndryshém me shumicé e
pakicé dhe gjaté veprimtarisé mbledh, pérpunon. ruan € dhéna personale pér kategoring ¢
subjekteve punémarrés dhe klienté. Pér kategoring punémarrés pérpunon t& dhénat personale
t¢ identifikimit, t& dhénat e librezés sé punés, & kartés s& identitetit, CV, diplomé dhe &
dhénén sensitive gjendja penale. Pér kategoring klienté pérpunon t& dhénat personale emér
dhe nr. telefoni. Kontrolluesi pérpunon té dhénat e punémarrésve me géllim menaxhim t&
burimeve njerézore si dhe né zbatim & detyrimeve ligjore (Kodi i Punés) ndérsa t& dhénat ¢
klientéve pérpunchen me géllim pajisjen me kartén e klientit.

Gjithashtu, kontrolluesi mbledh dhe pérpunon t¢ dhénat personale imazhe dhe video t&
subjekteve té 1€ dhénave. népérmjet mbikéqyries sé ambienteve me kamera vézhgim
regjistrimi CCTV.

1. Zyra e Komisionerit konstatoi se kontrolluesi “Big Market " Pogradec, kishte vendosur né
ambientet e brendshme dhe 1@ jashtme 16 kamera vézhgim regjistrimi CCTV. Népérmjet
sistemit 1€ video-survejimit mblidhen dhe pérpunchen & dhénat personale imazhe dhe video
té subjekteve € té dhénave (punémarrés dhe klienté).
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NE lidhje me k&€ pérpunim u konstatua se kontrolluesi nuk realizon informimin e subjektleve
té¢ t¢ dhénave népérmjet tabelave informuese mbi prezencén e sistemil 1€ kamerave té
survelimit né hyvrje & ambienteve ku ushtron veprimtaring e tij, n€ kundérshtim me nenin 18
té Ligjit Nr. 9887 daté 10/03/2008 ~“Pér Mbrojtjen ¢ @& Dhénave Personale”, 1 ndryshuar dhe
me Udhézimin e Komisionerit nr. 3. daté 05/03/2010 “Mbi pérpunimin e té dhénave
personale me sistemin e video survefimit né ndértesa dhe mjedise 1é tjera”, 1 ndryshuar.

2. Nga verifikimi paraprak 1 krver né regjistrin elekuonik ¢ KDIMDP-s€ dhe né protokollin e
Ayrés st Konustonerit 31 edhe nga hetimi admmistrativ 1 ushtroar rezolton se nga kontrolluest
“Big Market” Pogradec nuk ishte pérmbushur detyrimi pér njoftim né zhatim t& nenit 21 &
Ligjit nr. 9887, daté [0/03/2008 "Pér Mbrajijen ¢ t¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

NE paragrafin |, 1€ nenit 21. 1€ ligjit 1& sipércituar, parashikohet: “. Cdo konirollues duhet 1é
nfoflofé Komisionerin pér pérpunimin e (¢ dhénave personale, pér t¢ cilar éshté pérgjegfés.
Nioftimi duher 1¢ béhet para se kontrolluesi ¢ pérpunajé & dhénat pér hevé 1é paré ose kur
kérkohel ndryshimi i giendjes s¢ njofiimit & pérpunimit, sipas nenit 22 1 kénij ligii ™.

Zyra ¢ Komisionerit vieréson se realizimi 1 detyrimit pér njoftim éshté i réndésishém pasi i
jep mundésingé subjekteve 1@ & dhénave ¢& & informohen mbi pé&rpunimin &€ krven
kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve ligjore. Kjo 1 jep mundési reale subjektit t& &
dhénave pér t¢ ushtruar né ményré komrekte t& drejtat gé 1 jep ligji.

Megjithat&, konstatojmé se kontrolluesi ka reaguar duke ploté€suar menjéheré detyvrimin pér té
njoftuar (neni 21).

3. Zyra e Komisionerit konstatoi se kontrolluesi “Big Marfei” Pogradec nuk kishte hartuar
nj€ “Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e 1€ dhénave personale” né
1 cilén € parashikohen rregulla specifike mbi ményrén e pérpunimit € 1€ dhénave té
klientéve dhe t€ dhénave népérmjet sistemit CCTV, siguring e 1€ dhénave, afatet e mbajtjes sé
¢ dhénave, 1€ drejtat e subjekteve etj. né kundérshtim me nenin 27 t& Ligjit nr. 9887, dat¢
10/03/2008 " Pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

Hartimi 1t rregullores éshté 1 réndésishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén e referimit pér
¢do pérpunim & t€ dh&nave, p&r ¢do punonjés. dhe pércakion standartet ligjore pér
garantimin € njé pérpunimi 1€ ligjshém dhe ¢ sigurté 1& & dhénave personale. Rregullorja
duhel t& jet€ gjithp@rfshirése (1& périshiig ¢do lloj pérpunimi t& & dhénave personale pér ¢do
kategori subjektesh t¢ 1& dhénave).

Pér shkeljet e konstatuara &shi€ mbajtur procesverbali i konstatimit, si dhe ng respektim té s&
drejlés pér t'u dégjuar, né zbatim 1€ neneve 93-96 t& ligjit nr. 8483, daté 12.05.1999 “Kodi i
Procedurave Adminisirative ¢ Republikés sé Shgipérisé”, né daté 05/052016 &shis
organizuar seanca dégjimore me pérfag€suesit e kontrolluesit lidhur me konstatimet e grupit
té hetimit administrativ, né t& cilén pérfagésuesi 1 kontrolluesit paragiti pretendimet me
shkrim (administruar n& dosjen hetimore né cilésing e provés) lidhur me marrjien e masave
pér plotésimin e detyrimeve ligjore.

NE térési kontrolluesi nuk 1 ka kundérshtuar konstatimet e Komisionerit dhe ka deklaruar se,
mangesié kané ardhur si pasojé e mosnjohjes sé ligfit si dhe ka marré masat duke plotésuar
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detyrimin pér njoftim. informimin duke vendoswr tabelén e tipit siandart né ambientei ¢
marketit, ku imformon gé ambienti monitorohe!l nga kamerat, pér klientér besnik 1é marketit
ala njofiohen paraprakisht dhe ju merret pélgimi pér kéto 18 dhena duke plotésuar formularin
e kartés se klfeniit. Giithashtu janeé mearré masat e nevojshme pér masal e sigurisé pér
mbrojifen e 1é dhénave personale.

Né lidhje me pretendimin se. nuk ka pasur dijent pér ligjin. Zyra ¢ Komisionerit vleréson se
ky pretendim nuk pérbén shkak pér mosp&rmbushje 1€ detyrimeve ligjore dhe pérjashtimin
nga pérgjegjésia.

S1 pérfundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit 1€ hetimit administrativ né€ kuptim t€ nenit
39/1 shkronjat “&" dhe "¢k " & Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 " Per Mbrojijen e te Dhénave
Fersonale” | ndryshuar, pérbéiné kundérvajtje administrative dhe sanksionohen me gjobé, si
mé poshté:

s [ontrolluesit, g€ nuk pérmbushin detyrimin pér t€ informuar, 1¢ pércaktuar né nenin
I8 € két) ligyi. dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké;

e  Kontrolluesit ose pérpunuesit gé€ nuk marrin masat e sigurisé sé 1€ dhénave dhe nuk
zbatoné detvrimin pér ruajtjien ¢ konfidencialitetit, & pércakivara pérkatésisht né
nenet 27 dhe 28 t€ kétij ligji. dénohen me nga 10 000 deri né 130 000 leké.

Pér zgjedhjen ¢ masés sé gjob&s, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet e
konstatuara jané serioze, ato lidhen me t€ drejtén e subjekieve 1& 1€ dhénave pér tu informuar
mbi pérpunimin e t& dhénave dhe masat ¢ sigurisé né zbatim € ligjit. Gjithashtu, bazohet né
bashk&punimin gjaté ushtrimit t¢ hetimit administrativ si dhe reagimin e kontrolluesit pér
rikuperimin e shkeljeve 1€ konstatuara.

PER KETO ARSYE:

Ng zbatim 1€ neneve 18, 27, 30, 31, 39/1/b, 3%/1/d dhe 39/1/dh. 40 dhe 41 & Ligjit nr. 9887,
daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe nenit 72/3 ¢
Ligjit 49/2012 “Pér organizimin dhe fimksionimin ¢ Givkatave Administrative dhe givkimin e
mosmarréveshijeve administrative -

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit “Big Market” Pogradec me gjobé, né vlerén 20 000 (njézet
mijé) leké€ pér shkelje t& detyrimit t€ pércaktuar né nenin 18 t& Ligjit nr. 9887, daw@
F0/032008 “Pér Mbrajifen e 1¢ Dhénave Personale ' 1 ndryshuar.

2. Démmin e kontrolluesit “Big Market” Pogradec me gjobé, né vlerén 20 000 (njézet
mij€) lek€ pér shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 27 t€ Ligjit Nr. 9887, dae
10.03.2008 “Pér Mbrajtien e 1& Dhénave Personale " 1 ndryshuar,

3. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjetg) dité
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati, ky vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohetl n& ményré té detyrueshme nga zvra e pérmbarimit.
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4. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative 1€ Shkallés sg
Paré Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sot mé daté g , 2 2016

ssnik Dmlawsrraf
A o Nty

Adresar Be *Kavaj#s™, Nd. 80, 1 1, Kati 5. Tirans. Telefon/faks: 00355 42 237 200
htip S ddp al e-mail: info @idp.al



